淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）投資管理
	授課教師
	李又剛

	
	（英）INVESTMENT MANAGEMENT
	
	

	開課系級
	（中）國貿進學班三Ａ　　
	開課資料
	□必修

■選修
	■0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	  2學分
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TBFXE3A
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	（一）透過「樸實剛毅」的教育理念，期望學生能「生活儉樸」、「做事務實」、「為人剛正」、「意志堅決」。
（二）注重專業與生活教育的相互配合，促進德、智、體、群、美五育均衡發展，以達成「心靈卓越」的核心價值。
（三）審視國內外經濟情勢的演變，培訓具備「國際經貿」與「國際企業」的專業知識。

	A、培訓具有國際經貿、國際企業之通才能力。

B、培訓具有國際化、未來化、資訊化之通才能力。

C、培訓具有審視國內外經濟情勢演變之能力。

D、培訓具有外語運用能力。
E、培訓具有數理邏輯思考與分析能力。

F、培訓具有國際品牌與行銷管理能力。

G、培訓具有財務金融與經濟分析之應用能力。

H、培訓具有團隊合作與社會服務之精神。

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）本課程介紹正確且與實務貼近的投資理論與觀念，並進而剖析股票、共同基金、指數式股票基金與期貨等金融商品。

	
	（英）In our class,we will introduce proper and practical theory of investment. Besides, we will analyze stock, mutual funds exchange-traded funds and futures contract etc. financial assets.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1給學員正確與務實的投資理論
	1 Introduce proper and practical theory of investment
	3
	ABCE

	2介紹實用的股票、共同基金、指數式股票型基金與期貨等金融商品。
	2 To analyze practical financial assets: stock, mutual funds, exchange-traded funds and futures contract 
	3
	ABCE

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1讓學員打從起步就培養出正確且務實的投資觀念。
	課堂講授與討論
	出席率、課堂抽問、期中考、期末考

	2讓學員熟悉周遭能接觸到的金融商品，它們在理論面上所具備之特色；暨實務面上所展現的優點及缺失。
	課堂講授與討論
	出席率、課堂抽問、期中考、期末考

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	教學計劃書之簡介,評分準則暨國際財金現況之剖析
	

	2
	投資概論:投資之定義, 投資之類別區分,
	

	3
	投資概論: 理想投資程序之規劃(上)
	

	4
	投資概論: 理想投資程序之規劃(中)
	

	5
	投資概論: 理想投資程序之規劃(下)
	

	6
	投資概論:投資報酬率與風險之衡量(上)
	

	7
	投資概論: 投資報酬率與風險之衡量(下)
	

	8
	投資概論:實務面投資風險之評估
	

	9
	投資V.S.投機;暨擇股策略
	

	10
	期中考試週
	

	11
	股價指數與股價平均:定義,差別,功能與編製,
	

	12
	股價指數與股價平均:修正暨實務範例
	

	13
	共同基金:定義,類別區分,特色與缺失
	

	14
	共同基金: 投資準則暨績效評估
	

	15
	ETF:定義,發展歷程,實務面優點,暨創造與贖回機制
	

	16
	ETF:理論面特色與實務面缺失,暨與傳統共同基金之比較
	

	17
	期貨：定義、功能、交易制度沿革、保證金制度與股價指數期貨
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	□電腦   □投影機   □其他（講議）

	教材課本
	Bodie.Z,A.Kame &A.J.Marcus.,”Investment”7th(2007,華泰)

	參考書籍
	謝德宗.,”投資學:理論與實務”(2th,民90,華泰)

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	□平時成績：   ％   □期中考成績：50％    □期末考成績：50％
□作業成績：   ％   □其他（                      ）：   ％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










